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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不
負責，對其準確性或完備性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公
告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何
責任。

（股份代號：599）

全年業績公佈
截至二零一二年三月三十一日止年度

怡邦行控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統
稱「本集團」）截至二零一二年三月三十一日止年度之經審核綜合全年業績如下：

股息

董事會議決於二零一三年一月二十四日舉行之應屆股東週年大會上建議派發
截至二零一二年三月三十一日止年度之末期股息每股普通股2.0港仙（二零一一年：
3.0港仙）。

倘獲股東於股東週年大會上正式批准，該末期股息將派付予於二零一三年一
月二十一日營業時間結束時，名列本公司分別在開曼群島或香港存置之主
要股東名冊或股東登記分冊（統稱「股東名冊」）之股東，而該股息則將於二零
一三年二月七日派發。

管理層討論與分析

經營業績

截至二零一二年三月三十一日止年度，本集團錄得經營溢利25,400,000港元（二
零一一年：15,400,000港元，重列），較去年增幅為64.9%，而除稅項後溢利則為
19,400,000港元（二零一一年：11,700,000港元，重列），較去年增幅為65.8%，本集
團營業額為較去年升幅9.6%，達至406,700,000港元（二零一一年：371,200,000港
元，重列）。每股溢利由3.9港仙上升至6.5港仙，較去年增幅為65.8%。本集團之
借貸由41,200,000港元增加至89,700,000港元，主要用於增加採購上，以應付二
零一二年財政年度結束後緊接之交貨期，詳情於下文細述。
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正如中期業績報告指出，香港政府針對中小型住宅市場過熱而推出一系列樓
市冷卻措施，減少整體住宅之落成量，預期於下個財政年度初期才重拾升軌。
本集團因應即將來臨之供貨需要，保留充足存貨，為二零一三年財政年度首
半年作好準備，並注視物業市場的發展。

受到一般通脹及租金上升之影響，營運開支增加14.2%。香港及上海之陳列室
均受到日常支出增加之影響。儘管香港及上海的薪酬及營運支出處於高水平，
管理層在不減慢在國內的發展步伐之情況下，嚴格控制其他營運開支。

批發╱零售

本集團之零售業務錄得明顯增幅，營業額增加至126,600,000港元（二零一一年：
104,600,000港元，重列）。商舖租金水平急劇上升是本集團控制成本時一大挑戰，
然而我們致力採取集團政策，維持零售店舖及陳列室均位處於非售賣珠寶及
高級消費品之非核心商業地段，致力控制成本。

本集團之批發業務產生收入約266,600,000港元，較上年度增加6.7%。在香港，
隨著新建住宅日趨豪宅化，我們為豪宅供應頂級產品，以配合市場需要。年內，
我們為蔚然、奧柏 •御峯、逸瓏、現崇山及The Hampton項目供應產品。

本集團藉著以往在香港之成功模式，在國內亦以相近方式開拓市場。旗艦陳
列室經已開幕，展示高級廚房設備及傢俬，標誌著本集團在國內發展之里程碑。

室內裝修

我們過去多年之努力（尤其是上海國金中心項目）已見成果，獲參與國內各項
供貨項目，而且擴展經營範圍，有助本集團獲取更多機會參與具規模之工程
及強化商譽。本集團之室內裝修業務產生收入約13,500,000港元（二零一一年：
16,700,000港元）。

財政資源及流動資金

本集團在不斷在本港及國內擴展業務及商機之餘，仍維持審慎之財務管理政策，
流動比率及速動比率分別為1.7（二零一一年：2.3，重列）及0.8（二零一一年：1.2，
重列），而於二零一二年三月三十一日之現金及現金等價物則為33,500,000港元（二
零一一年：44,000,000港元）。於二零一二年三月三十一日，本集團資本負債比
率（即淨負債相對總負債與股東股本總和之比率）上升至16.5%。本集團之有息
借貸上升至89,700,000港元（二零一一年：41,200,000港元），其中包括貿易票據及
入口信託收據貸款等。



– 3 –

於二零一二年三月三十一日，本集團部分貸款協議附有契約條文，本集團之
主要財務表現指標須符合該等條文。而本集團之流動比率及速動比率並未
符合一項40,000,000港元之商業信貸額度規定，而本集團於二零一二年三月
三十一日已動用之貿易票據及入口信託收據貸款合共7,590,000港元，加上透
支金額4,630,000港元，總額為12,220,000港元。

由於部份契約條文遭違約，銀行可據此要求即時對該筆12,220,000港元未付之
貸款還款及取消所有未動用之信貸額度。該等貸款隨後已悉數償還。

借款及現金及現金等價物主要以港元為單位，故此方面之外匯風險微不足道。

人力資源

於二零一二年三月三十一日，我們的員工人數增加至185名（二零一一年：173名）。

展望

正如二零一二年六月二十一日之公告提及，我們歡迎謝新偉先生成為本公司
董事會成員及副主席。由於市場變化急速，董事會認為委任謝先生將為本集
團的發展帶來明顯之貢獻，尤其是確保良好的企業管治實務及程序，並就產
品業務開發給予指導。

香港政府近來對樓市之積極回應有望增加未來數年住宅之供應，我們相信建
築項目將相應增加。

國內改革開放超過三十年，我們注意到部分城市如北京及上海有樓宇翻新及
重新裝潢之工程。除了參與國內新落成之建築項目外，我們將注視相關翻新
及重新裝潢工程帶來之商機，擴展業務範圍。本集團過往主要向本港住宅發
展商合作，關係良好，我們將維持一貫政策，為大型發展商在國內之新建豪宅、
酒店、翻新及重新裝潢工程供應產品。

我們將密切留意通脹壓力對租金及薪酬持續上升之影響，致力控制成本，把
累積之經驗及優勢轉化為增長動力，開拓相關項目之領域，加強競爭力。
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我們一方面對短暫經濟不明朗而引起之市場動盪作好準備，另一方面更重視
企業之長遠發展。藉著優質產品及服務，我們已建立一定信譽及良好之客戶關係。
在下一個財政年度，我們向大型項目供應產品，包括昇御門、深灣9號、天賦
海灣及溱岸8號等。我們欣然宣佈在經濟狀況未明朗的情況下，本集團截至二
零一二年三月三十一日之手頭合約達321,000,000港元（二零一一年：113,000,000
港元），較去年增加184%。

二零一二年六月以來之更新資料

由於本公司之前任核數師致同（香港）會計師事務所（「致同」）與本公司未能在
兩件事項上達成共識，即 (1)存貨撥備之估值及 (2)應收賬款之可收回程度。

於二零一二年七月三日，致同辭任本公司之核數師。該辭任之原因為本公司
並未有就 (1)於二零一二年六月二十四日刊發之業績公告及 (2)於二零一二年
六月二十九日刊發之澄清公告取得致同之同意。

羅兵咸永道會計師事務所（「羅兵咸」）於二零一二年七月十八日接受本公司之
委任，成為本公司核數師，以填補因致同辭任本公司核數師而產生之臨時空缺，
任期至本公司下屆股東週年大會結束時為止。

隨著更改核數師，管理層藉此機會檢討現行會計政策，以免對會計處理方式
產生不必要之誤解及精簡會計系統之資料流程，尤其是存貨方面。此檢討將
無可避免導致對本集團之前年度之財務狀況表作重新分類及作出調整，該等
調整於附註2詳述。

管理層有見及此，積極考慮改善企業架構及資源。本集團已擬定計劃，包括
強化財務管理，以提高企業管治。

於二零一二年七月，部分執行董事及一名本公司之股東（亦為執行董事之親屬）
集體向本集團提供29,667,000港元之貸款，以提高本集團之資金流動性。該筆
貸款以港元為單位，無抵押及無利息。該等執行董事及股東已確認該筆貸款
於二零一三年十二月三十一日前毋須償還。
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企業管治

怡邦行控股有限公司致力達至高水平之企業管治，以妥善保障及提升其股東利益。

企業管治報告書之詳情載於本公司二零一二年年報內。

遵守企業管治常規守則

董事認為，本公司於截至二零一二年三月三十一日止年度內一直遵守香港聯
合交易所有限公司上市規則（「上市規則」）附註十四所載《企業管治常規守則》（「守
則」），惟以下偏離則除外：

根據守則條文A.4.1，非執行董事之委任須有指定任期。現時，非執行董事之
委任並無指定任期，此舉構成對守則條文A.4.1之偏離。然而，根據本公司之章
程細則，彼等須於各股東週年大會輪值告退。因此，本公司認為，已採取足夠
措施確保本公司之企業管治常規不會較守則寬鬆。

遵守證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附註十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》
（「標準守則」）為其董事進行證券交易之操守準則。本公司已向董事作出個別
查詢，全體董事於截至二零一二年三月三十一日止之年度內一直遵守標準守
則所載之規定準則。

審核委員會

審核委員會目前成員包括三位獨立非執行董事，分別為梁光建太平紳士（主席）、
黃華先生及溫思聰先生。審核委員會與管理層已審閱本集團所採納之會計政
策及實務常規，並討論審核、內部監控及財務匯報等事項包括審閱截至二零
一二年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報表。



– 6 –

綜合全面收益表
截至二零一二年三月三十一日年度

二零一二年 二零一一年
附註 千港元 千港元

（重列）
（附註2）

營業額 3 406,673 371,237
銷售成本 (242,771) (235,545)

  

毛利 163,902 135,692

其他收益 3 1,142 1,929
分銷成本 (74,852) (63,488)
行政開支 (64,788) (58,757)

  

經營溢利 25,404 15,376

財務收益 141 59
財務費用 (847) (589)

  

財務費用，淨額 (706) (530)
  

除稅項前溢利 4 24,698 14,846

稅項開支 5 (5,331) (3,164)
  

本公司所有者應佔年度溢利 19,367 11,682
  

其他全面收益
換算海外附屬公司財務報表的匯兌差異 285 602
自用物業重估收益 11,011 40,627
其他全面收益之稅項影響 (1,410) (6,740)

  

年度其他全面收益，除稅後 9,886 34,489
  

本公司所有者應佔年度全面收益合計 29,253 46,171
  

按年內本公司權益持有人應佔溢利
 計算之每股基本溢利（以港仙為單位）
 — 基本及攤薄 7 6.5港仙 3.9港仙

  

列入本年度之股息 6 9,009 18,018
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綜合財務狀況表
於二零一二年三月三十一日

於
二零一二年

三月三十一日

於
二零一一年

三月三十一日

於
二零一零年
四月一日

附註 千港元 千港元 千港元
（重列） （重列）
（附註2） （附註2）

資產
非流動資產
 物業、廠房及設備 141,493 130,395 87,445
 遞延稅項資產 2,273 2,821 3,828
 應收賬款、應收保留款項
  及其他應收款項 8 15,205 13,291 11,591

   

158,971 146,507 102,864
   

流動資產
 存貨 185,055 112,482 110,819
 可收回稅項 2,193 2,911 1,599
 應收賬款、應收保留款項
  及其他應收款項 8 111,163 90,146 110,010
 現金及現金等價物 33,457 43,984 51,918

   

331,868 249,523 274,346
   

總資產 490,839 396,030 377,210
   

權益
本公司權益持有人
 應佔權益
 股本 30,030 30,030 23,100
 儲備 255,382 242,787 216,603

   

總權益 285,412 272,817 239,703
   

負債
流動負債
 應付賬款及其他應付款項 9 48,342 33,432 28,593
 預收款項 9 46,989 32,092 34,815
 借款 89,719 41,181 60,865
 當期稅項負債 6,509 4,050 7,516

   

191,559 110,755 131,789
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於
二零一二年

三月三十一日

於
二零一一年

三月三十一日

於
二零一零年
四月一日

附註 千港元 千港元 千港元
（重列） （重列）
（附註2） （附註2）

非流動負債
 遞延稅項負債 13,868 12,458 5,718

   

總負債 205,427 123,213 137,507
   

總權益及總負債 490,839 396,030 377,210
   

流動資產淨值 140,309 138,768 142,557
   

總資產減流動負債 299,280 285,275 245,421
   

附註：

1. 編製基準

怡邦行控股有限公司之綜合財務報表乃根據香港財務報告準則編製。本綜合財務報表並
依據歷史成本常規法作編製，惟若干租賃土地及樓宇乃按公允值列賬。

採納新訂及經修訂香港財務報告準則

對現行之準則及解釋採納新訂╱修訂準則及修改

本集團於本年度首次應用以下由香港會計師公會頒佈之新訂準則、修訂及解釋，適用於
本集團由二零一一年四月一日開始之財務報表。

香港財務報告準則1的修改 香港財務報告準則7比較披露，對首次採用者
 有某些豁免

香港會計準則第24號（修訂） 關連方披露
香港會計準則第32號（經修訂） 供股之分類
香港（國際財務報告解釋委員會）
 －解釋公告14的修改

最低資金規定的預付款

香港（國際財務報告解釋委員會）
 －解釋公告19

以權益工具抵銷金融負債

年度改進計劃 年度改進計劃 (2010)

採納該等修訂及解釋不會對本集團本年度及過往會計期間之業績及財務狀況構成重大
財務影響。
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持續經營

本年度，本集團之營運活動所用的淨現金為29,502,000港元。本集團一直以內部資源及可
動用之銀行融資服務應付日常營運資金需要。本公司之股票自二零一二年六月二十九日
開始暫停在聯交所買賣後，部分銀行暫停為本集團提供融資服務。而我們亦發現於報告
日違反部分銀行之貸款承諾，導致銀行融資服務於可見未來帶來不穩定因素。

部分執行董事及一名股東（同時亦是部份執行董事之親屬）於二零一二年七月向本集團提
供29,667,000港元之貸款，並確認於二零一三年十二月三十一日前毋須償還該筆貸款。本
集團經考慮其貿易表現及其合理可變因素後和執行董事及股東之貸款，認為本集團具有
經營現時規模之能力。董事確認本集團將有充足資源於可見未來持續營運。因此，本集
團以持續經營之方式編製其截至二零一二年三月三十一日止之綜合財務報表。

2. 因更正去年差誤而重列

在編製本集團截至二零一二年三月三十一日止年度的綜合財務報表時，本集團發現所呈
列的比較財務資料有若干差誤。各項去年差誤的性質詳述於下文附註2(a)至2(i)。受去年
更正影響的各財務報表項目的金額在下文附註2(j)(i)至2(j)(iii)的表格內呈列。

(a) 過時存貨撥備

於二零一一年三月三十一日及二零一零年四月一日，本集團所應用之一項過時存貨
撥備金額的估計政策，主要參考存貨於各報告日的賬齡。一般而言，以往根據此基礎，
存貨購入九個月後仍未出售，被視為過時存貨，此後每月將提取相等於過時存貨成
本的10%的撥備，直至過時存貨賬面成本淨值減至零為止。

此項估計過時存貨撥備的基準並無考慮其他有關因素，如本集團過往即使作出撥備，
仍能按成本或以上的價格出售貨物紀錄，或於報告期間結束後但在發出綜合財務報
表前售出的存貨金額。鑒於管理層在以往期間的財務報表發出之時已經得悉或可合
理地預期彼等能取得有關該等資料，管理層卻未計及該等資料，以往估計存貨撥備
金額的基準不符合香港會計準則 2 – 存貨，該準則規定可變現淨值的估計按照作出
估計當時最可靠的憑證或根據當時可靠的預測，以估計預期變現的存貨金額。

本集團根據於各報告日可得的資料進行重新評估，截至二零一一年三月三十一日
及二零一零年四月一日止年度，存貨應增加22,040,000港元及21,825,000港元，而二零
一一年度度的銷售成本應減少215,000港元，並對相關稅項金額作出相應調整，詳情
載於附註2(j)。
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(b) 變更及申索的營業額確認與資本化應收客戶建設項目合約工程的款項

截至二零一一年三月三十一日止年度，本集團大致建成一個位於中國的建設項目，
相關營業額於該年確認，當中包括本集團作出的合約工程變更及申索。然而，於二
零一一年三月三十一日，管理層並無適當憑證證明，客戶可能會批准對因工程變更
及申索而產生之收費，亦無準確基準讓管理層可靠地計量從該等變更及申索所產生
的營業額金額。因此，根據香港會計準則11 – 工程合同，截至二零一一年三月三十一
日止年度，相關營業額不應予以確認。截至二零一一年三月三十一日止年度，營業
額應減少31,325,000港元，而應收賬款減少了32,085,000港元，並對相關稅項金額及滙
兌儲備作出相應調整，詳情載於附註2(j)。

此外，本集團確認了從該建設項目變更及申索所產生的成本已確認在銷售成本內。
根據香港會計準則11 – 工程合同，所產生的成本加已確認溢利減已確認虧損與進度
付款之和應該資本化為應收客戶合約工程的款項。因此，於二零一一年三月三十一日，
計入應收帳款、應收保留款及其他應收款項的應收客戶合約工程的款項應分別增加
6,937,000港元，而銷售成本應減少6,772,000港元，並對相關稅項金額及滙兌儲備作出
相應調整，詳情載於附註2(j)。

(c) 確認購股權開支的時間

於二零一一年一月二十七日，本公司向若干董事及僱員授出7,700,000份購股權，估計
公允值總額為2,047,000港元。該等購股權的歸屬期為一年。該等購股權的全部價值即
時於截至二零一一年三月三十一日止年度的綜合全面收益表確認為開支。然而，根
據香港財務報告準則2 – 以股份為基礎的支付，購股權價值應於購股權所需的一年
職工服務期內確認為開支，並非即時確認。因此，截至二零一一年三月三十一日止
年度，計入行政開支的以股份支付之款項開支應減少約1,706,000港元，而本公司及本
集團於二零一一年三月三十一日的相關購股權儲備應減少相同的金額。

(d) 就客戶按金以現金基準確認營業額

本集團一般要求客戶於貨物付運前支付按金。截至二零一一年三月三十一日及二零
一零年三月三十一日止年度，本集團錯誤地在貨物付運前將若干客戶按金確認為營
業額。根據香港會計準則18 – 營業額，銷售貨物所得營業額於所有權之重大風險及
回報轉移時確認，一般與貨物付運及業權移交客戶之時間重叠。為反映向客戶轉移
貨物的所有權風險及回報的適當時間，截至二零一一年三月三十一日止年度，營業
額應增加14,322,000港元。於二零一一年三月三十一日及二零一零年四月一日，負債
的預收款項賬目應分別增加10,144,000港元及24,466,000港元，並對相關稅項賬目作出
相應調整，詳情載於附註2(j)。
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(e) 重估於中國持作自用的土地及樓宇及於計算重估香港物業所產生的遞延稅項負債
的差誤

根據本集團政策，本集團的租賃土地及樓宇按重估值列賬，即於報告日的公允值。
然而，於二零一零年四月一日，本集團於中國持有的租賃土地及樓宇錯誤地按成本
減累計折舊列賬。因此，於二零一一年三月三十一日，物業、廠房及設備、滙兌儲備
及遞延稅項負債的賬面值應分別增加1,881,000港元、1,185,000港元及1,091,000港元，
而重估儲備應減少303,000港元。於二零一零年四月一日，物業、廠房及設備、重估儲備、
滙兌儲備及遞延稅項負債的賬面值應分別增加3,812,000港元、1,921,000港元、933,000

港元及958,000港元。由於折舊開支增加，截至二零一一年三月三十一日止年度，除稅
前溢利應減少約92,000港元。

此外，截至二零一一年三月三十一日止年度，香港物業重估收益所產生的遞延稅項
負債已被低估。因此，於二零一一年三月三十一日，重估儲備應減少9,094,000港元，
而遞延稅項負債應增加相同的金額。

(f) 重新分類進貨運費及經翻新零售店之折舊

截至二零一一年三月三十一日止年度，進貨運費約5,833,000港元錯誤地分類為分銷成本。
然而，該等費用應於產生時計入存貨成本（附註2(i)），並於存貨售出時計入銷售成本。
此外，本集團錯誤地將與經翻新零售店有關的折舊開支5,249,000港元分類為行政開
支。該等開支與本集團銷售活動有關，應分類為分銷成本。由於以上所述使然，截至
二零一一年三月三十一日止年度，銷售成本應增加5,833,000港元，行政開支及分銷成
本應減少5,249,000港元及584,000港元。

(g) 在途貨物

於二零一一年三月三十一日，儘管按照與供應商訂立的合約條款，有關擁有權的風
險及回報未曾轉移予本集團，本集團將若干在途貨物約3,736,000港元確認為存貨。因此，
於二零一一年三月三十一日，存貨應減少3,736,000港元，而應付賬款應減少相同的金額。

(h) 重新分類租金按金、應收保留款及物業、廠房及設備預付款項為非流動資產

於二零一一年三月三十一日及二零一零年四月一日，本集團若干租金按金、應收保
留款及物業、廠房及設備預付款項（預期於各報告期間後一年後變現）錯誤地於綜合
財務狀況表中分類為流動資產。因此，於二零一一年三月三十一日及二零一零年四
月一日，應收保留款及其他應收款項約11,874,000港元及11,591,000港元應重新分類至
非流動資產。

(i) 資本化進貨運費

截至二零一一年及二零一零年三月三十一日止年度，本集團支銷了存貨的進貨運費。
然而，根據香港會計準則2 – 存貨，倘該等費用在將存貨達致目前地點及狀況時產生，
計入存貨成本。因此，於二零一一年三月三十一日及二零一零年三月三十一日，存
貨應分別增加3,834,000港元及4,252,000港元。截至二零一一年三月三十一日止年度，
銷售成本應增加418,000港元，並對相關稅項賬目作出相應調整，詳情載於附註2(j)。
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(j) 因去年差誤而重列的影響的概要

以下為因更正下列去年差誤而重列的影響的概要：

(i) 本集團截至二零一一年三月三十一日止年度綜合全面收益表；

(ii) 本集團於二零一一年三月三十一日綜合財務狀況表；及

(iii) 本集團於二零一零年四月一日綜合財務狀況表。

(i) 因去年差誤而重列的影響的概要：本集團截至二零一一年三月三十一日止
年度綜合全面收益表

去年列賬 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d) 附註2(e) 附註2(f) 附註2(i) 重列
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 388,240 – (31,325) – 14,322 – – – 371,237
銷售成本 (236,281) 215 6,772 – – – (5,833) (418) (235,545)

         

毛利 151,959 215 (24,553) – 14,322 – (5,833) (418) 135,692

其他收益 1,929 – – – – – – – 1,929
分銷成本 (64,072) – – – – – 584 – (63,488)
行政開支 (65,620) – – 1,706 – (92) 5,249 – (58,757)

         

經營溢利 24,196 215 (24,553) 1,706 14,322 (92) – (418) 15,376

財務費用，淨額 (530) – – – – – – – (530)
         

除稅項前溢利 23,666 215 (24,553) 1,706 14,322 (92) – (418) 14,846

稅項開支 (6,168) (70) 4,806 – (1,770) – – 38 (3,164)
         

本公司所有者應佔年度溢利 17,498 145 (19,747) 1,706 12,552 (92) – (380) 11,682
         

其他全面收益
換算海外附屬公司財務報表
 的匯兌差異 829 – (479) – – 252 – – 602
自用物業重估收益 42,718 – – – – (2,091) – – 40,627
其他全面收益之稅項影響 2,487 – – – – (9,227) – – (6,740)

         

年度其他全面收益（除稅後） 46,034 – (479) – – (11,066) – – 34,489
         

年度全面收益合計 63,532 145 (20,226) 1,706 12,552 (11,158) – (380) 46,171
         

按年內本公司權益持有人
 應佔溢利計算之每股
 基本溢利（以港仙為單位）
 — 基本及攤薄 5.8港仙 0.1港仙 (6.6)港仙 0.6港仙 4.1港仙 – – (0.1)港仙 3.9港仙
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(ii) 因去年差誤而重列的影響的概要：本集團於二零一一年三月三十一日綜合
財務狀況 表

去年列賬 附註2(a) 附註2(b) 附註2(c) 附註2(d) 附註2(e) 附註2(g) 附註2(h) 附註2(i) 重列
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 128,514 – – – – 1,881 – – – 130,395

遞延稅項資產 2,049 191 – – 569 – – – 12 2,821

應收賬款、應收保留款項及其他應收款項 – – 1,417 – – – – 11,874 – 13,291          

130,563 191 1,417 – 569 1,881 – 11,874 12 146,507          

流動資產
存貨 90,344 22,040 – – – – (3,736) – 3,834 112,482

可收回稅項 2,606 (1,145) 656 – 922 – – – (128) 2,911

應收賬款、應收保留款項及其他應收款項 128,585 – (26,565) – – – – (11,874) – 90,146

現金及現金等價物 43,984 – – – – – – – – 43,984          

265,519 20,895 (25,909) – 922 – (3,736) (11,874) 3,706 249,523          

總資產 396,082 21,086 (24,492) – 1,491 1,881 (3,736) – 3,718 396,030
          

權益
本公司權益持有人應佔權益
股本 30,030 – – – – – – – – 30,030

重估儲備 73,643 – – – – (9,397) – – – 64,246

匯兌儲備 1,470 – (479) – – 1,185 – – – 2,176

購股權儲備 2,047 – – (1,706) – – – – – 341

其他儲備及股份溢價 41,367 – – – – – – – – 41,367

於二零一零年四月一日之保留溢利 135,803 18,224 – – (21,205) – – – 3,551 136,373

年度溢利 17,498 145 (19,747) 1,706 12,552 (92) – – (380) 11,682

股息 (13,398) – – – – – – – – (13,398)          

總權益 288,460 18,369 (20,226) – (8,653) (8,304) – – 3,171 272,817          

負債
流動負債
應付賬款及其他應付款項 37,168 – – – – – (3,736) – – 33,432

預收款項 21,948 – – – 10,144 – – – – 32,092

借款 41,181 – – – – – – – – 41,181

當期稅項負債 5,052 2,717 (4,266) – – – – – 547 4,050          

105,349 2,717 (4,266) – 10,144 – (3,736) – 547 110,755          

非流動負債
遞延稅項負債 2,273 – – – – 10,185 – – – 12,458          

總負債 107,622 2,717 (4,266) – 10,144 10,185 (3,736) – 547 123,213
          

總權益及總負債 396,082 21,086 (24,492) – 1,491 1,881 (3,736) – 3,718 396,030
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(iii) 本集團於二零一零年四月一日綜合財務狀況表

去年列賬 附註2(a) 附註2(d) 附註2(e) 附註2(h) 附註2(i) 重列
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 83,633 – – 3,812 – – 87,445
遞延稅項資產 1,570 – 2,258 – – – 3,828
應收賬款、應收保留款項
 及其他應收款項 – – – – 11,591 – 11,591

       

85,203 – 2,258 3,812 11,591 – 102,864
       

流動資產
存貨 84,742 21,825 – – – 4,252 110,819
可收回稅項 1,378 (635) 1,003 – – (147) 1,599
應收賬款、應收保留款項
 及其他應收款項 121,601 – – – (11,591) – 110,010
現金及現金等價物 51,918 – – – – – 51,918

       

259,639 21,190 1,003 – (11,591) 4,105 274,346
       

總資產 344,842 21,190 3,261 3,812 – 4,105 377,210
       

權益
本公司權益持有人應佔權益
股本 23,100 – – – – – 23,100
重估儲備 28,438 – – 1,921 – – 30,359
匯兌儲備 641 – – 933 – – 1,574
購股權儲備 261 – – – – – 261
其他儲備及股份溢價 48,036 – – – – – 48,036
年度溢利 135,803 18,224 (21,205) – – 3,551 136,373

       

總權益 236,279 18,224 (21,205) 2,854 – 3,551 239,703
       

負債
流動負債
應付賬款及其他應付款項 28,593 – – – – – 28,593
預收款項 10,349 – 24,466 – – – 34,815
借款 60,865 – – – – – 60,865
當期稅項負債 3,996 2,966 – – – 554 7,516

       

103,803 2,966 24,466 – – 554 131,789
       

非流動負債
遞延稅項負債 4,760 – – 958 – – 5,718

       

總負債 108,563 2,966 24,466 958 – 554 137,507
       

總權益及總負債 344,842 21,190 3,261 3,812 – 4,105 377,210
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3. 營業額，其他收益及經營分部資料

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

（重列）
（附註2）

營業額
貨品銷售 393,154 354,570

服務銷售 13,519 16,667
  

406,673 371,237
  

其他收入
匯兌收入淨額 1 1,265

其他 1,141 664
  

1,142 1,929
  

407,815 373,166
  

執行董事為本集團之主要營運決策者。管理層已根據執行董事所審閱用作分配資源及評
估業績表現之報告，確定經營分部。

執行董事分別考慮本集團之批發、零售及室內裝修業務。批發業務收入主要來自進口及
向批發商、傳統五金店舖、承建商及物業發展商批發建築五金、衛浴、廚房設備及傢俬。
零售業務收入則主要透過本集團之零售店舖銷售建築五金、衛浴、廚房設備及傢俬。室
內裝修業務之主要收入來自為中國內地物業發展商提供室內裝修及安裝服務。

在本年度，本集團改變了經營分部資料披露，增加了室內裝修業務，相應的以前年度信
息亦已重列。

本集團按香港財務報告準則8號釐定編製分部報告之政策，與財務報告之其他按香港財
務報告準則制定之政策一致，惟財務成本、稅項開支及非直接歸屬於任何營運分部之企
業收益及支出則例外，此等項目並不包括於營運分部之營運業績內。

分部資產包括所有資產，惟不包括遞延稅項資產以及非直接歸屬於任何營運分部之商業
活動之集團資產（該資產主要歸屬於集團總部）。

分部負債不包括遞延稅項負債以及非直接歸屬於任何營運分部之商業活動之集團負債。
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二零一二年
批發 零售 室內裝修 合計

千港元 千港元 千港元 千港元

收益
對外客戶收益 266,599 126,555 13,519 406,673

其他收益 – – – –
    

可匯報之分部收益 266,599 126,555 13,519 406,673
    

可匯報之分部經營溢利╱（虧損） 13,794 23,779 (1,782) 35,791
    

銀行利息收入 5 – 1 6

非財務資產折舊及攤銷 (5,321) (2,829) (299) (8,449)

存貨撇減撥備 (1,785) (651) – (2,436)

可匯報之分部資產 245,913 70,607 15,982 332,502
期內非流動分部資產之添置 6,584 1,750 2,601 10,935

可匯報之分部負債 66,163 30,509 163 96,835
    

二零一一年
批發 零售 室內裝修 合計

千港元 千港元 千港元 千港元
（重列） （重列） （重列） （重列）
（附註2） （附註2） （附註2） （附註2）

收益
對外客戶收益 249,971 104,599 16,667 371,237

其他收益 6,307 – – 6,307
    

可匯報之分部收益 256,278 104,599 16,667 377,544
    

可匯報之分部經營溢利╱（虧損） 1,061 22,965 (3,828) 20,198
    

銀行利息收入 9 – 4 13

非財務資產折舊及攤銷 (4,153) (1,350) (82) (5,585)

存貨撇減撥備 (2,092) (763) – (2,855)

可匯報之分部資產 185,420 41,899 6,401 233,720

期內非流動分部資產之添置 6,571 2,550 397 9,518

可匯報之分部負債 37,663 29,014 204 66,881
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二零一零年
批發 零售 室內裝修 合計

千港元 千港元 千港元 千港元
（重列） （重列） （重列） （重列）
（附註2） （附註2） （附註2） （附註2）

可匯報之分部資產 208,466 36,200 544 245,210

期內非流動分部資產之添置 5,835 1,064 – 6,899

可匯報之分部負債 38,747 29,944 204 68,895
    

可匯報之經營分部合計資料與本集團綜合財務報表之主要財務數值對賬如下：

二零一二年 二零一一年 二零一零年
千港元 千港元 千港元

（重列） （重列）
（附註2） （附註2）

可匯報之分部收益 406,673 377,544

分部收益抵銷 – (6,307)
  

集團收益 406,673 371,237
  

可匯報之分部經營溢利 35,791 20,198

未分類之總部及企業收益 43 813

未分類之總部及企業費用 (10,430) (5,635)

財務費用，淨額 (706) (530)
  

除稅項前溢利 24,698 14,846
  

可匯報之分部資產 332,502 233,720 245,210

遞延稅項資產 2,273 2,821 3,828

其他總部及企業資產 156,064 159,489 128,172
   

集團資產 490,839 396,030 377,210
   

可匯報之分部負債 96,835 66,881 68,895

遞延稅項負債 13,868 12,458 5,718

借款 89,719 41,181 60,865

其他總部及企業負債 5,005 2,693 2,029
   

集團負債 205,427 123,213 137,507
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按地區呈列的資料

對外客戶銷售 非流動資產
二零一二年 二零一一年 二零一二年 二零一一年 二零一零年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（重列） （重列） （重列）
（附註2） （附註2） （附註2）

香港（主要營業地點） 378,060 333,346 145,144 142,026 100,625

中國大陸 28,613 37,891 13,827 4,481 2,239
     

合計 406,673 371,237 158,971 146,507 102,864
     

客戶地區位置根據提供服務或交付產品所在位置而定，非流動資產之地理位置則涉及該
資產之實際位置。

本年度，29,028,000港元的集團收益來自單一客戶，相當於本集團批發業務之7%（二零一一年：
47,751,000港元或本集團批發業務之13%，重列）。

4. 除稅項前溢利

除稅項前溢利經扣除物業、廠房及設備折舊11,289,000港元（二零一一年：8,121,000港元，
重列）、員工薪酬福利支出50,736,000港元（二零一一年：44,754,000港元，重列）後列賬。

5. 稅項開支

香港利得稅乃就本年度之估計應課稅溢利按16.5%（二零一一年：16.5%）之稅率計算。中
國大陸及海外地區之所得稅乃按當地之法律、詮釋及常規，以適用之應課稅率計算。

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

（重列）
（附註2）

本年度稅
香港利得稅
 本年度 4,783 2,377

中國企業年度所得稅
 往年超額撥備 – (220)

  

本年度稅項總額 4,783 2,157

遞延稅項 548 1,007
  

年內稅項開支 5,331 3,164
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6. 股息

(a) 於本年度通過及派發之股息

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

二零一零年特別中期股息每股1.5港仙 – 3,465
二零一一年特別紅利股息每股2港仙 6,006 –
於二零一二年派發之二零一一年之末期股息每股3港仙
 （於二零一一年派發之二零一零年之末期股息每股3港仙） 9,009 6,930
二零一二年中期股息每股1港仙（二零一一年：
 二零一一年中期股息每股1港仙） 3,003 3,003

  

18,018 13,398
  

(b) 列入本年度之股息

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

中期股息每股1港仙（二零一一年：1港仙） 3,003 3,003
無擬派特別紅利股息（二零一一年：每股2港仙） – 6,006
擬派末期股息每股2港仙（二零一一年：3港仙）（附註） 6,006 9,009

  

9,009 18,018
  

附註：

董事會原議決於二零一二年九月四日舉行之應屆股東週年大會上建議派發截至二
零一二年三月三十一日止年度之末期股息每股普通股2港仙，總派發金額為6,006,000

港元。根據本公司於二零一二年八月七日之公告，該股東週年大會之舉行日期將延
期至另行公佈。董事會議決於二零一三年一月二十四日舉行股東週年大會。該擬派
末期股息並沒有反映在本集團財務報表中應派股息內。

7. 每股溢利

(a) 基本

每股基本溢利之計算方法，乃將本公司擁有人應佔溢利除以本年度內已發行普通股
之加權平均數。

二零一二年 二零一一年
千港元 千港元

（重列）
（附註2）

本公司擁有人應佔溢利 19,367 11,682
  

已發行普通股股數之加權平均數（千股） 300,300 300,300
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根據本公司於二零一零年九月九日舉行之股東週年大會，已批准按每持有十股股份
可獲三股紅利股份之基準發行紅利股份，並據此發行69,300,000股紅利股份，本公司
發行之股份總數增加至300,300,000股。本公司截至二零一一年三月三十一日之已發
行普通股股數之加權平均數，就紅股如已於二零一零年四月一日已發行來作出調整。

(b) 攤薄

由於截至二零一二年及二零一一年三月三十一日止各年度並無潛在攤薄普通股，故
截至二零一二年三月三十一日之每股攤薄溢利與每股基本溢利一致（二零一一年：一致）。

8. 應收賬款、應收保留款項及其他應收款項

於二零一二年三月三十一日，應收賬款、應收保留款項及其他應收款項之詳情載列如下：

本集團
二零一二年

三月三十一日
二零一一年

三月三十一日
二零一零年
四月一日

千港元 千港元 千港元
（重列） （重列）
（附註2） （附註2）

應收賬款 78,306 65,344 92,737

減：呆賬撥備 (1,223) (1,223) (1,223)
   

77,083 64,121 91,514

應收保留款項 7,847 7,577 3,890

應收客戶之合約工程賬款（附註 a） 8,867 6,937 –

其他應收款項、按金及預付款項（附註b） 32,571 24,802 26,197
   

126,368 103,437 121,601
   

減：非即期部份
 應收保留款項 (7,847) (7,577) (3,890)

 按金及預付款項 (7,358) (5,714) (7,701)
   

即期部份 111,163 90,146 110,010
   

所有非即期部份之應收款項將於其報告日起計五年內到期。
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應收賬款之賬齡（以逾期日計算）分析如下：

本集團
二零一二年

三月三十一日
二零一一年

三月三十一日
二零一零年
四月一日

千港元 千港元 千港元
（重列） （重列）
（附註2） （附註2）

即期 23,143 23,413 40,201

逾期1至90天 40,002 22,556 28,477

逾期91至180天 5,361 9,910 7,443

逾期181至270天 4,990 1,227 2,989

逾期271至365天 1,503 5,647 3,483

逾期超過365天 3,307 2,591 10,144
   

78,306 65,344 92,737
   

本集團之銷售信貸期大部分為30至90日，其中部分客戶的信貸期延長至最多120日。

未作減值撥備之應收賬款之賬齡分析如下：

本集團
二零一二年

三月三十一日
二零一一年

三月三十一日
二零一零年
四月一日

千港元 千港元 千港元
（重列） （重列）
（附註2） （附註2）

即期 23,143 23,413 40,201

逾期1至90天 40,002 22,556 28,477

逾期91至180天 5,361 9,910 7,443

逾期181至270天 4,990 1,227 2,989

逾期271至365天 1,503 5,647 3,483

逾期超過365天 2,084 1,368 8,921
   

77,083 64,121 91,514
   

已逾期但未作出減值撥備之應收款項來自若干與本集團有良好還款記錄之客戶。根據過
往經驗，由於有關應收款項之信貸質素並無重大變動，且相信可全數收回，故此管理層
相信該等結餘毋須作出減值撥備。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。
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應收賬款減值撥備變動如下：

二零一二年
三月三十一日

二零一一年
三月三十一日

二零一零年
四月一日

千港元 千港元 千港元

於四月一日 1,223 1,223 1,015

已確認減值撥備 – – 208
   

於三月三十一日 1,223 1,223 1,223
   

於各報告日，本集團以個別及整體形式為應收賬款的減值作檢討。於二零一二年三月
三十一日，本集團確認應收賬款中之1,223,000港元（二零一一年：1,223,000港元，二零一零年：
1,223,000港元）需要作個別減值。應收賬款減值是由於客戶因財政緊絀而未能償還或拖欠款項。

附註：

(a) 建築工程

本集團
二零一二年

三月三十一日
二零一一年

三月三十一日
二零一零年
四月一日

千港元 千港元 千港元

於報告日，建築工程累計投入及已確認
 之利潤（已減去確認之虧損） 59,399 48,657 –

減：在建工程進度款 (50,532) (41,720) –
   

持續在建工程之淨額 8,867 6,937 –
   

(b) 於二零一二年三月三十一日，包括在其他應收款項內之369,000港元為應收附屬公司
之款項（二零一一年：1,313,000港元）。該應收款項為無抵押、無利息及按通知還款。

9. 應付賬款，其他應付款項及預收款項

本集團
二零一二年

三月三十一日
二零一一年

三月三十一日
二零一零年
四月一日

千港元 千港元 千港元
（重列） （重列）
（附註2） （附註2）

應付賬款 39,219 28,662 25,981

應計費用及其他應付款項 9,123 4,770 2,612
   

48,342 33,432 28,593
   

預收款項 46,989 32,092 34,815
   



– 23 –

於二零一二年三月三十一日，應付賬款之賬齡分析如下：

本集團
二零一二年

三月三十一日
二零一一年

三月三十一日
二零一零年
四月一日

千港元 千港元 千港元
（重列） （重列）
（附註2） （附註2）

0至90天 36,570 25,900 24,007

91至180天 1,627 67 1,925

181至270天 843 1,321 25

271至365天 151 1,366 –

超過365天 28 8 24
   

39,219 28,662 25,981
   

羅兵咸永道會計師事務所之工作範圍

本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所（「核數師」）同意本集團截至二零一二
年三月三十一日止年度之初步業績公佈數據與本年度經審核綜合財務報表所
載金額一致。根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱聘用準則
或香港核證聘用準則，核數師就此履行之工作並不構成核證聘用，因此核數
師並不對初步業績公佈作出任何保證。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將暫停辦理股份過戶登記手續如下：

(a) 為確定符合資格出席股東週年大會並於會上投票之股東名單，本公司將
由二零一三年一月二十二日至二零一三年一月二十四日（包括首尾兩天）
期間暫停辦理股份過戶登記手續。凡擬出席股東週年大會並於會上投票
者，必須於二零一三年一月二十一日下午四時三十分前，將所有過戶文件
連同有關股票，一併送達至本公司之香港股份過戶登記分處卓佳雅柏勤
有限公司辦理股份過戶登記手續，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘
匯中心26樓。

(b) 為確定符合資格收取末期股息之股東名單，本公司將由二零一三年一月
三十一日至二零一三年二月五日（包括首尾兩天）期間暫停辦理股份過戶
登記手續。凡擬獲派發末期股息者，必須於二零一三年一月三十日下午四
時三十分前，將所有過戶文件連同有關股票，一併送達至本公司之香港股
份過戶登記分處卓佳雅柏勤有限公司辦理股份過戶登記手續，地址為香
港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。
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購買、出售或贖回股份

本公司並無於年度內贖回其任何股份。本公司或其任何附屬公司於年度內概
無購買或出售任何本公司股份。

刊發財務資料

本 業 績 公 佈 載 於 本 公 司 網 站 (www.ebon.com.hk )及 香 港 聯 合 交 易 所 網 站
(www.hkex.com.hk)。本公司二零一二年年報將於適當時候寄發予股東並於上述
網站刊載。

代表董事會
謝新法
主席

香港，二零一二年十一月二十二日

網址：www.ebon.com.hk

於本公告日期，董事會由九名董事組成，包括六名執行董事，即謝新法先生、
謝新偉先生、謝新寶先生、謝漢傑先生、劉紹新先生及易啟宗先生；及三名獨
立非執行董事，即梁光建太平紳士、黃華先生及溫思聰先生。


